[bookmark: _GoBack]
六医保秘〔2021]87号

六安市落实国家组织药品集中采购医保资金
结余留用有关事项的通知

各县区医保局、财政局、卫健委，市医保中心，各定点医疗机构：
为贯彻落实《安徽省医疗保障局 安徽省财政厅关于贯彻落实国家组织药品集中采购工作中医保资金结余留用政策的实施意见》（皖医保秘〔2020〕88号）要求，严格落实国家组织药品集中采购中选药品（以下简称“集采药品”）医保基金结余留用政策，切实发挥结余留用政策的激励导向作用，提升医疗机构和医务人员参与改革的积极性，现就落实国家组织药品集中采购医保资金结余留用有关事项通知如下：
一、集采药品实施医保资金预算管理
各级医保经办机构对本区域内定点医疗机构总额预算或总额控制指标内纳入国家组织药品集中采购的医保目录内药品，在采购周期内按年度实施医保资金专项预算管理。按照各区域内定点医疗机构上报集采药品的采购需求量、集采前通用名药品加权平均价格、医保基金实际支付比例、医疗需求合理变化、集采通用名药品参保患者使用量占比等因素，计算集采药品医保资金预算。
二、核定医保结余留用资金
（一）结余测算方法。各级医保经办机构根据各定点医疗机构中选产品约定采购量和中选价格、非中选产品使用金额，医保基金实际支付比例和集采通用名药品参保患者使用量占比等因素，计算定点医疗机构集采通用名药品医保支出金额，低于集采药品医保资金预算的部分，为结余测算基数。
（二）设置留用比例。各级医保部门负责本区域范围内定点医疗机构集采药品使用情况考核，对完成约定采购量且考核合格的定点医疗机构，按结余测算基数的一定比例留用集采药品医保资金，留用比例不超过50%。
（三）鼓励使用中选产品。定点医疗机构使用中选产品超过约定采购量部分，在核定结余测算基数时可不计入集采通用名药品医保支出金额。医保结余留用金额和通用名药品医保实际支出金额之和不应超过集采药品医保资金预算；若通用名药品医保实际支出金额超过集采药品医保资金预算，医保基金按规定进行结算。
（四）结算留用资金。结余留用资金由本市城镇职工和城乡居民基本医疗保险基金按就诊医疗机构使用集采药品费用占比共同分摊，结余留用资金支出列入“基本医疗保险待遇支出科目”。
三、考核指标和拨付标准。
按照执行药品集采规定、合理控制药品费用、落实集采和价格等改革政策，根据考核内容及分值进行评分，满分100分。
1．考核得分≥80分为优秀，按结余测算基数的50%核定结余留用医保资金；
2．考核得分≥60分且＜80分为良好，按结余测算基数的40%核定结余留用医保资金；
3．考核得分＜60分为不合格，不予核定结余留用医保资金。
四、工作流程
（一）申报、考核及公示
1．原则上参加国家组织药品集中带量采购医院在集采药品协议期满后3个月内，各医院对照考核指标开展自查,撰写自查报告,并准备相关考核指标佐证材料（医共体牵头医院作为被考核单位,负责所属成员单位的资料归集、整理、汇总等相关工作）。各医疗机构将书面自查报告和相关佐证材料报送医保部门（所有报送材料,均需加盖单位公章和骑缝章）。
2.各级医保部门按分级管理原则进行考核，县区医保部门负责各县区医疗机构的考核、市医保局负责市直医疗机构的考核（各级对考核结果负责）。各级医保部门通过安徽省医药集中采购监管平台,对相关医疗机构药采数据进行导出、统计,对被考核对象工作配合、价格违规、集采中选药品流转情况等指标进行考核评分,明确考核结果，确定结余留用比例，向市医保中心申请资金（含相关资料和文字说明）。并妥善做好国家组织药品集中带量采购专项考核资料留存和归档工作,实现责任可追溯。
3．考核结果公示5个工作日。考核结果将在各级医保局官方网站进行公示,接受社会各界监督。参加集采医院对考核结果如有异议，可在公示期内进行书面申诉，逾期视为无异议。对医院的书面申诉，各级医保局会同卫生健康委及时组织复核反馈。
（二）核定及支付结余留用资金
1．市医保中心根据各级考核结果核定结余留用资金，经市医保局和市财政局审核通过后予以支付。
2．考核不合格及核定结余基数为负数的，不予支付结余留用资金。
五、工作要求
（一）各级医疗保障部门要根据本通知，细化结算流程，积极落实国家组织药品集中采购医保资金结余留用政策，认真做好集采药品医保资金预算管理、定点医疗机构考核、结余留用资金核定和结算等工作，
（二）参加国家组织药品集中采购的医院要按本通知要求如实、及时完成考核自评、资金申报、申诉提交等工作，未按规定申报导致结余留用金额偏差或支付期限滞后，由医疗机构自行承担责任。
（三）市医保局将对参加集采医院结余留用工作进行检查，医疗机构未如实提供申报资料导致医保资金损失的，市医保局将按照《医疗保障基金使用监督管理条例》责令退回并给予相应处罚。
（四）各级医保、财政、卫生健康部门要以改革的精神推进国家集采药品医保资金结余留用工作，加强宣传引导，做好结余留用工作与医保支付标准、医疗服务价格调整、医保支付方式改革、财政补助等相关政策的衔接，避免重复补偿，确保工作实效。

附件：1.结余留用资金计算公式
2.定点医疗机构考核指标及分值

六安市医疗保障局                 六安市财政局

六安市卫生健康委员会
2021年9月14日

附件1
结余留用资金计算公式

（一）集采药品医保资金预算＝约定采购量基数×集采前通用名药品加权平均价格×统筹地区医保基金实际支付比例×集采通用名药品统筹地区参保患者使用量占比。
（二）结余测算基数＝集采药品医保资金预算－（中选产品约定采购量×中选价格+非中选产品使用金额）×统筹地区医保基金实际平均报销比例×集采通用名药品统筹地区参保患者使用量占比。
（三）结余留用金额＝结余测算基数×结余留用比例。
（四）计算参数
1．约定采购量基数：参加集采医院上报约定采购量基数，并经各级招采科（股）核准。（由医院提供）
2．集采前通用名药品加权平均价格：全省统一标准。（由市招采科提供）
3.统筹地区医保基金实际支付比例：按照上一年度统筹地区医保结算系统统筹实际平均报销比例确定比例执行，不区分职工医保和居民医保。（由市医保中心提供）
4.集采通用名药品统筹地区参保患者使用量占比：统筹地区通用名药品参保患者（含职工医保和居民）使用金额/统筹地区通用名药品采购总金额（由市医保中心提供）
5．中选药品约定采购量：省医药集中采购平台保量数据。（由市招采科提供）
6．中选价格：执行国家组织集采药品安徽中选结果。
7．非中选产品使用金额：同一周期内，与中选产品同通用名的非中选产品在该医疗机构的采购总金额。（由医院提供，各级医保中心核准）
8．结余留用比例：具体留用比例根据参加集采医院考核结果确定。

- 4 -

附件2
定点医疗机构考核指标及分值（100分）
	考核内容
	考核指标
	分值
	计算公式或考核要求
	评分标准

	（一）执行药品集采规定
	1.是否按时完成国家组织集中采购，并完成中选产品约定采购量。
	——
	按中选药品分别统计
	未按时完成约定采购量，该中选药品不核算结余留用资金。

	2.集采药品医疗机构30天回款率
	20分
	设定30天回款率为A，A=30天回款金额/采购金额×100%
	按单个中选药品核算：A=100%，得20分；
80%≤A＜100%，得15分；
A＜80%，不得分。

	（二）合理控制药品费用
	3.定点医疗机构药品费用增长率
	15分
	本年度药品支出额/上一年度药品支出额×100%
	合理控制医疗机构药费总额的增长，增长率≦10%的不扣分；每增加1个百分点，扣1分，扣完为止。

	4.集采药品非中选产品采购量占比
	15分
	设定集采药品非中选产品采购量占比为B，B=非中选产品采购量/该通用名药品总采购量×100%
	按单个中选药品核算：非
中选产品采购量占比≦50%的，不扣分；﹥50%的，每增加1个百分点，扣1
分，扣完为止。

	（三）落实集采、价格等改革政策
	5.年度医疗机构所有药品线下采购占比
	15分
	设定为C，C=（实际药品采购总金额-平台采购总金额）/实际药品采购总金额×100%
	C≤5%，得15分；
C﹥5%，不得分。

	6.执行集采政策（如报量、采购、签约等）情况
	15分
	如实、及时报量，规范签约，主动配合集采工作
	未如实、及时报量扣5分，未及时规范签约扣5分，其他未主动配合集采工作等情况扣5分。

	7.价格违规情况
	5分
	执行医保部门政策，按实际服务数量收费，公开透明
	未发现违规行为得5分，有违规行为不得分。

	8.集采中选药品的规范流转
	5分
	医疗机构不得串换或转卖集采中选药品
	未发现违规行为得5分，有违规行为不得分。

	（四）加强宣传培训
	9.医疗机构对医务人员相关政策培训情况
	5分

	开展了相关教育培训得5分，否则不得分。

	10.医疗机构落实国家集采政策的配套制度、措施制定情况
	5分

	制定了配套制度或落实措施得5分，否则不得分。